Quarto notandum; Decretum Concl. Trident. requirentis ad matrimonij valorem Proprij Parochi, ac testium praesentiam, non se extendere ad ea loca, seu Catholicorum, seu haeticorum, in quibus nunquam promulgatum, nedum receptum fuit, sicuti aperte colligitur ex sess. 24. cap. 1. de form. matrim. ubi dicitur, ut decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat a die primae publicationis. Quare Catholici valide matrimonium contrahunt v.g. in Saxonia coram Praedicante. Sed etsi in aliqua civitate decretum promulgatum fuerit, modo tamen expulsis Catholicis Sacerdotibus, non adsint proprii Pastores; valide, sicut prius, coram Praedicante, vel sine Praedicante matrimonia contrahi poterunt. Cum enim his locis tali rerum statu, decretum Trident. servari non possit, non est existimandum, libertatem matrimonij valide contrahendi impeditam esse, sicuti Cardinalis Bellarminus respondet⁴⁶.

⁴⁶ Paulus Layman, *Theologia moralis*, Moguntiae, Impensis Joanis Godofredi Schonnetteri, 1654, p. 465. Francesco Amico (1578-1651) riporta il passo di Roberto Bellarmino menzionato da Laymann nei termini seguenti: "In eandem sententiam venit Cardinalis *Bellarminus*, ex quodam ipsius responso dato Octavio Carafae Nuntio Apostolico, quod refert cit. Sylvius: *De matrimonijs*, inquit, *contractis, ubi nulli iam sunt proprii pastores, iam olim actum fuit cum S. D. N. et cum congregatione concilij Tridentini. Ac sententia communis fuit, illa esse racta, nec ad ea pertinere decretum concilij, cum in huiusmodi locis observari non possit. Non video ergo (concludit) cur ea matrimonia non debeant tolerari, cum satis constet, concilij decretum, quod iubet matrimonium fieri coram Parocho, non se extendere ad ea loca, ubi nulli sunt Parochi?*" (Franciscus Amicus, *Cursus theologici tomus nonus, de magno sacramento matrimonii*, Antverpiae, Apud Guilielmum Lesteenium, via vulgo Hoochstraet dicta, sub Pellicano aureo, 1650, p. 123). A partire da queste parole di Bellarmino, il teologo gesuita afferma che quelle nozze non sono valide in ragione di una dispensa del pontefice, ma perché il decreto tridentino non si estende a tali matrimoni: "Haec Bellarminus, qui hoc resp. excludit eorum effugium, qui dicunt, hoc factum esse Pontificis dispensatione: cum verba *Bellarmini* significant, ex sensu Pontificis, et sacrae congregationis, decretum Trident. ad huiusmodi matrimonia non extendi" (ivi). Lo stesso Amico ritiene più probabile l'interpretazione – minoritaria, a suo dire – di quanti affermano che vi sono casi nei quali ci si può validamente sposare anche senza parroco e testimoni dove il *Tametsi* è stato recepito: quando il parroco non c'è, quando il parroco non può essere presente se non con grande pericolo suo o dei nubendi, quando vi è una urgente necessità di contrarre matrimonio e non si può rimandare sino a quando il parroco potrà essere presente. Per i primi due casi si fa riferimento al decreto della Congregazione del Concilio per l'Olanda, la Zelandia e la Frisia del 26 settembre 1602 (nel 1586 Gregorio XIII e la Congregazione del Concilio avevano affermato la nullità del matrimonio in assenza del parroco in tutte le parrocchie nelle quali il *Tametsi* era stato

Martino Bonacina (1585-1631) afferma che i prigionieri e i mercanti e tutti gli altri che si trovano a vivere presso i turchi o gli eretici, in territori nei quali non ha avuto luogo la recezione del *Tametsi*, possono validamente contrarre matrimonio senza il parroco e i testimoni, pur non volendo i prigionieri stabilirsi in quei luoghi, pur avendo i mercanti il domicilio in territori nei quali il decreto *de reformatione matrimonii* è stato recepito e obbliga. Il fatto che *ad validitatem* non si richieda neppure la presenza dei testimoni, induce a credere che Bonacina non interpreti in questo caso il *Tametsi* secondo *epicheia*, ma che ne chieda invece l'applicazione letterale, con riferimento a territori nei quali il decreto tridentino non è stato pubblicato. Il fatto che ci si riferisca anche a soggetti che hanno il

recepito; con il decreto del 1602 si stabilì invece che in queste terre, se non vi era il curato, era richiesta solamente la presenza dei due testimoni). Si afferma d'altra parte che la presenza del curato è richiesta *ad validitatem* se non vi è urgenza di contrarre matrimonio, e se lo stesso può dunque differirsi sino a quando egli potrà essere presente: "Secunda affirmat, posse aliquo casu validum effici matrimonium, sine parochi praesentia. [...] Haec sententia etsi paucos habeat patronos, sequenda tamen nobis est ut probabilior. Ut autem in hac singulari ac perdifficili controversia mens nostra lectori constet, Assignandi erunt primo casus, in quibus sine parochi praesentia matrimonium valide contrahi non potest: Primus est, quando proprius parochus sine magno incommodo haberi potest. Secundus, etiamsi parochus haberi non possit, nulla tamen aut non magna urget ad contrahendum necessitas, quin matrimonij celebratio differri possit usque ad parochi adventum. Ex quo tres supersunt casus, quibus sine parochi praesentia id valide contrahi possit. Primus est, quando parochus haberi simpliciter non potest. Secundus, quando non sine maximo, vel ipsius parochi, vel contrahentium periculo. Tertius, quando maxima urget contrahendi necessitas, quae usque ad parochi praesentiam differri non potest. Quoad priores duos, clara est sacrae Cardinalium congregationis decisio, quae consulta ab Episcopo Tricaric. circa formam matrimoniorum, que in partibus Hollandiae, Zelandiae, et Frisiae contrahuntur, examinatis ac perpensis rationibus sibi ab Episcopo propositis, postquam declarasset, irrita esse matrimonia haereticorum celebrata coram ministro haeretico, vel magistratu in loco, ubi Tridentinum est publicatum, subiungit: *Si vero parochia, in qua fuit aliquando observatum decretum, proprio parochi careat, et cathedralis itidem Episcopo, et capitulo habentibus a concilio facultatem alium sacerdotem ad id delegandi, nullasque alius ibi sit, qui vices parochi, aut Episcopi suppleat, matrimonium valet absque praesentia parochi, servata tamen in eo, in quo potest, forma concilij, nempe adhibitis saltem duobus testibus. Si vero extant quidem parochus, et Episcopus, sed nullo constituto Vicario, uterque metu haereticorum lateat, ita ut vere ignoretur ubi sit, vel eodem metu a Dioecesi absit, nec ad alterutrum sit tutus accessus, validum est matrimonium contractum absque parochi, adhibitis tamen duobus testibus.* Haec sacra Congregatio, quae duos priores casus hac sua declaratione aperte comprehendit, vel quando parochus simpliciter haberi non potest; vel quando non sine ipsius, aut contrahentium periculo. Neque ab hac sent. alienus *Sanch.* dum ex declaratione *Clementis* affirmat, valere matrimonium absque parochi contractum in oppidis aut pagis, ubi nullus pastor, aut vicem eius gerens haberi, aut in proximis loci adiri potest. Intelligi enim debet de aditu non solum physico, sed etiam morali, scilicet, *ut Cardinalium congregatio*, absque vitae periculo. Eisdem casus admittere tenetur *Layman*, qui [...] docet, validum esse matrimonium a Chatholico sine parochi contractum, in locis, ubi expulsis Catholicis, nullus adest proprius pastor. Item matrimonium eorum Catholicorum, qui inter haereticos permixti vivunt. Intelligendum, quando non est tutus accessus ad proprium parochum, alioqui etiamsi simul habitent cum haereticis, tenentur Catholici coram proprio parochi contrahere, si illum sine periculo habere possunt. Idem docet, posse Sacerdotem catholicum assistere matrimonio haeretici. Quod distingo, si haereticus servet Tridentini leges, alioqui si vellet contrahere contra Tridentini decretum in loco, ubi illud est receptum, non posset catholicus sacerdos tali matrimonio assistere, cum non possit assistere matrimonio, in quo non servantur Tridentini leges, ubi Tridentinum est receptum; esset enim cooperari in eorum peccatum, et matrimonij invaliditatem" (ivi).

domicilio altrove, lascia credere che si accolga la linea di Sánchez in ordine alle solennità del contratto che, anche per il matrimonio, si fanno dipendere dal luogo dello stesso.

Hinc sequitur primo, contra P. Ledes. [...], captivos apud Turcas posse valide contrahere matrimonium sine Parocho, et testibus, etiamsi non habeant animum ibi perpetuo manendi. Idem dicendum est de mercatoribus, et aliis, qui sunt apud Turcas, vel apud Haereticos, in quorum Territoriis Tridentinum non est acceptatum; quamvis ipsi mercatores sint incolae illorum locorum, in quibus Concilium est acceptatum, et obligat⁴⁷.

Il noto teologo e moralista Hermann Busembaum (1600-1668) distingue infine tra i matrimoni clandestini che sono tali perché si contraggono senza far precedere le pubblicazioni, da quelli che hanno luogo in assenza del curato e dei testimoni. I primi sono illeciti, ma validi, questi ultimi invece invalidi – anche in caso di necessità, come pure di ignoranza dei contraenti in riferimento alle novità introdotte dai padri conciliari a Trento – se hanno luogo dove vi è stata la recezione del *Tametsi*. Si afferma peraltro che a giudizio dei più sono validi i matrimoni contratti in presenza dei soli testimoni, se in quei luoghi non vi sono sacerdoti. Diversa è la valutazione delle nozze clandestine qualora in quei territori non si sia recepito il *Tametsi*. Sul punto, il gesuita appare peraltro contraddittorio: in un primo tempo sostiene che sono validi i matrimoni di quanti manifestano il consenso nuziale senza il parroco e i testi nelle terre degli infedeli, o dove il decreto *de reformatione matrimonii* non è stato pubblicato, quindi riporta l'opinione di Sánchez, di Bonacina e di altri che affermano che i cristiani prigionieri degli infedeli e i cristiani che risiedono presso di loro possono lecitamente e validamente contrarre in presenza dei soli testimoni. Una interpretazione che lo stesso Busembaum sembra fare propria.

Ad rem melius intelligendam notandum est, duplici modo Matrimonium esse clandestinum, vel quando malitiose contrahitur sine denunciationibus, et tunc est tantum illicitum; Vel quando contrahitur non coram Parocho, et testibus, et tunc distinguendum est: Nam quoad infideles, aut fideles, qui degunt in locis infidelium, vel ubi Tridentinum non est receptum, tale Matrimonium est quidem validum, cum lex saltem per decem annos non recepta non obligat [...]. Quoad fideles autem, qui sunt in loco, ubi est receptum Tridentinum, Matrimonium esset nullum etiam in casu necessitatis [...]. Et adhuc si Matrimonium esset cum ignorantia invincibili contractum [...]. Ait tamen *Laym. cum Bell. Dic. Tann.* [...] quod si non possit in aliquo Oppido, neque in locis proximis haberi Pastor, aut alius ejus vices gerens, tunc validum est Matrimonium contractum cum testibus sine Parocho; Et sic ait esse dicendum *Croix.* [...] cum *Bell. et communi* contra *Less.* etiamsi Tridentinum ibi sit promulgatum. Pariter Matrimonium taliter celebratum in locis infidelium a fidelibus captivis, vel mercatoribus ibi degentibus per modum hospitii validum est, et licitum⁴⁸.